
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.805  47Quinta-feira, 02 DE MAIO DE 2024

RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar a PORTARIAs abaixo relacionadas:
0266/2024-CGP/SEAP, de 12/03/2024, publicada no DOE nº 35.746, 
de 18/03/2024, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº: 
8021/2024-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1068534
PORTARIA Nº 0411/2024-CGP/SEAP 
Belém-PA, 25 de abril de 2024.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância 
não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser prorrogado por igual período, a 
critério da autoridade superior;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar a PORTARIAs abaixo relacionadas:
0265/2024-CGP/SEAP, de 11/03/2024, publicada no DOE nº 35.746, 
de 14/03/2024, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº: 
8020/2024-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1068537
PORTARIA Nº 0472/2024-CGP/SEAP 
Belém-PA, 22 de abril de 2024.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar as PORTARIAs abaixo relacionadas, estabelecendo o 
prazo de 60 (sessenta) dias úteis para a conclusão, com fulcro nos Art. 
208, da Lei 5810/1994 - RJU/PA, c/c art. 83, da Lei nº 8972/2020, de 
14/01/2020:
- 0097/2024-CGP/SEAP, de 18/01/2024, publicada no DOE nº 35.693, 
de 26/01/2024, referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº: 
7941/2024-CGP/SEAP;
- 0099/2024-CGP/SEAP, de 05/01/2024, publicada no DOE nº 35.701, 
de 01/02/2024, referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº: 
7942/2024-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1068546
PORTARIA Nº 0410/2024-CGP/SEAP 
Belém-PA, 19 de abril de 2024.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância 
não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser prorrogado por igual período, a 
critério da autoridade superior;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar a PORTARIAs abaixo relacionadas:
0242/2024-CGP/SEAP, de 06/03/2024, publicada no DOE nº 35.738, 
de 08/03/2024, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº: 
8009/2024-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1068540
LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 396/2024 – DGP/SEAP 
BELÉM, 30 DE ABRIL DE 2024
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo ao servidor JEFTE DE SOUSA POR-
TELA, Policial Penal, Matrícula nº 5975304/1 no período de 07/04/2024 a 
14/04/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1068555
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 393/2024/DGP/SEAP/PA
Belém, 30 de Abril de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR o (a) servidor (a) MARIA ARLENE NOLETO LOPES, matrícula 
funcional n° 5976286/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social (GSTP), com lota-
ção na Unidade de Custódia e Reinserção de Parauapebas (UCR PARAUAPE-
BAS), no período de 02/05/2024 a 31/05/2024, em substituição ao titular 

IDAIAS PEDROSA SILVA, matrícula funcional n° 5952311/1, que está em 
gozo de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1068639
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 395/2024/DGP/SEAP/PA
Belém, 30 de Abril de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR o (a) servidor (a) JOÃO VITOR DOS SANTOS SILVA, matrícula 
funcional n° 55208393/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários (GSTP), 
com lotação na Unidade de Custódia e Reinserção de Marituba I (UCR MA-
RITUBA I), no período de 02/05/2024 a 31/05/2024, em substituição ao 
titular PETER BRABO PINHEIRO, matrícula funcional n° 57201893/1, que 
estará em gozo de licença prêmio.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1068640
TORNAR SEM EFEITO 
Tornar sem efeito o termo de distrato publicado no Diário Oficial do Estado 
em 24 de abril de 2024, edição nº. 35.795, Protocolo nº. 1065757, refe-
rente ao distrato da servidora temporária CARLA FIGUEIREDO MARINHO 
SANDANHA, matrícula 5950694/2, ocupante da função temporária de Téc-
nico em Gestão Penitenciaria – Ciências Sociais.
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA
Secretario de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1068743
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 01808/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: Participar da capacitação
Destino: Marabá;
Período: 25/03/2024 a 27/03/2024;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
5952312; Weskley Bruno Siqueira de Abreu; Técnico em Gestão Publica/
Administração; Valor Unitário: R$ 308,84; Importância  a ser paga: R$ 
772,10; Lotação: Coordenadoria de Convênios;
5976380; Rodrigo Cardoso Leal Pena; Assistente Administrativo; Valor Uni-
tário: R$ 308,84; Importância a ser paga: R$ 772,10; Lotação: Coordena-
doria de Convênios;
5963580; Dalberto Alcir Maia Paraense Junior; Técnico em Gestão Publica/
Ciências Contábeis; Valor Unitário: R$ 308,84; Importância  a ser paga: R$ 
772,10; Lotação: Núcleo de Controle Interno;
5952323; Bianca Rego Farias; Assistente Administrativo; Valor Unitário: 
R$ 308,84; Importância  a ser paga: R$ 772,10; Lotação: Núcleo de Con-
trole Interno;
5976373; Renata Goes Soares Bremgartner; Assistente Administrativo; 
Valor Unitário: R$ 308,84; Importância  a ser paga: R$ 772,10; Lotação: 
Núcleo de Controle Interno;
5904417; Dulciclea de Jesus Palha; Técnico em Gestão Publica/Ciências 
Contábeis; Valor Unitário: R$ 308,84; Importância  A Ser Paga: R$ 772,10; 
Lotação: Diretoria de Trabalho e Produção;
5907902; Edianne do Socorro Afonso Nonato; Assistente Administrativo; 
Valor Unitário: R$ 308,84; Importância  a ser paga: R$ 772,10; Lotação: 
Gerência de Comercialização;
5941717; Camila Peres Borges; Gerente; Valor Unitário: R$ 308,84; Im-
portância  a ser paga: R$ 772,10; Lotação: Diretoria de Administração de 
Recursos;
5898653; Josete Pinheiro Sanches; Auxiliar de Serviços Operacionais; Va-
lor Unitário: R$ 308,84; Importância  a ser paga: R$ 772,10; Lotação: 
Diretoria de Administração de Recursos;
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do 
retorno da viagem.
Ordenador: Luiz André Conceição Maués
*Republicado por ter saído com incorreções no Diário Oficial do 
Estado nº 35.754 de 22/03/2024, protocolo: 1054275
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 02674/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: Visita Técnica
Destino: São Paulo;
Período: 01/05/2024 a 05/05/2024;
Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia);
Servidor(es):
5296595; Antonio Rodrigues Cavalcante; Assessor Especial II; Valor Unitá-
rio: R$ 658,88; Importância a ser paga: R$ 2.964,96; Lotação: Gabinete 
do Secretário de Estado de Administração Penitenciária;
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do 
retorno da viagem.
Ordenador: Luiz André Conceição Maués
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 02675/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: Representar o Secretário de Estado de Administração Penitenci-
ária, CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues na 1ª Reunião 
Extraordinária do Conselho Nacional de Secretários de Estado da Justiça, 
Cidadania, Direitos Humanos e Administração Penitenciária (CONSEJ) a ser 
realizada no 6º Simpósio Internacional de Segurança, promovido pela As-
sociação Nacional dos Delegados de Polícia Federal (ADPF).
Destino: Brasília;
Período: 07/05/2024 a 10/05/2024;


